



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicę 4 zł. Dla odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francowi 100.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczerd. Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijek w jednolitej kolumnie lub jego równoważnik w 2 kolumnach 20 groszy na 10 linijek w 2 kolumnach 30 groszy na 10 linijek w 3 kolumnach 40 groszy na 10 linijek w 4 kolumnach 50 groszy na 10 linijek w 5 kolumnach 60 groszy na 10 linijek w 6 kolumnach 70 groszy na 10 linijek w 7 kolumnach 80 groszy na 10 linijek w 8 kolumnach 90 groszy na 10 linijek w 9 kolumnach 100 groszy na 10 linijek w 10 kolumnach. Ogłoszenia w numerach niedzielnym i świątecznym o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 60. Szryńska pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wszelkie instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Pełnomocnictwa skarbowe a gospodarcze

Słusznie nazwał p. Wł. Grabski przedłużenie pełnomocnictw ustawą o „wzmocnieniu gospodarki skarbowej i społecznej”. O nic innego bowiem nie chodzi. Niespożyta zasługa premiera Grabskiego pozostanie w historii życia państwowego i ekonomicznego Polski: sanacja skarbu, polegająca na regulowaniu budżetu państwowego i wprowadzeniu nowej waluty. Całe społeczeństwo i co więcej niemal wszystkie partie polityczne są zgodne w uznaniu niewątpliwych sukcesów polityki skarbowej; jednakże jak dotychczas w zakresie ściśle skarbowym. Na gospodarstwo narodowe, produkcję przemysłową, rolniczą, na obrót handlowy, inwestycje i t. d. sanacja skarbu wpłynęła ujemnie, tworząc przesilenie: — bynajmniej nie mające tendencji do poprawy w najbliższej przyszłości.

Nie jest to oczywiście specjalnie winą Rządu obecnego, gdyż w wszystkich krajach, w których przeprowadzono sanację skarbu — przesilenie przemysłowe i handlowe było nieodłącznym towarzyszem wprowadzenia stałej waluty. Z drugiej strony nie usprawiedliwia to bynajmniej naszej polityki ekonomicznej i skarbowej, iż w innych państwach, szczególnie w często cytowanej dla celów porównawczych Austrii, przebieg kryzysu, wywołanego sanacją, jest również ostry, a nawet ostrzejszy, niż w Polsce.

Przeprowadzamy sanację prawie po wszystkich państwach o nieregulowanych stosunkach finansowych i doświadczenia, poczynione gdzieindziej winny być u nas odpowiednio wykorzystane.

Niestety, nie możemy stwierdzić, by do uzdrowienia życia gospodarczego zdążano u nas ze strony zarówno rządowej jak i inicjatywy prywatnej i społecznej środkami żywotnymi i wiodącymi skutecznymi do celu.

O ile polityka skarbowa p. Wł. Grabskiego była pełną logiczną konsekwencją i silnej ręki, nieustającej nikomu i niczemu w obliczu przyszłościącego naczelnego celu, o tyle bieżąca polityka ekonomiczna, mająca na celu pogodzenie interesów rozwoju ekonomicznego z interesami skarbu była pełną niezdyscyplinowaną chwytliwością i stosowaniem eksperymentów, niezawieszających obmyślenia. Nie było to znówu winą premiera, męża stanu o jasnej, przewodniej idei, pochłoniętego w zupełności usuwaniem zamętu walutowego.

Równorzędnie jednak z leczeniem choroby organizmu skarbowego Polski, nie szła praca nad dostosowaniem organizmu gospodarczego do nowych potrzeb i nowego ukształtowania stosunków skarbowych i finansowych.

Rada ministrów, złożona poza paru wyjątkami z słabych indywidualności gospodarczych, nie zdołała przygotować gruntu dla przejścia bez wydatniejszych wstrząsów okresu przejściowego, podobnie nie obmyślała środków celowych komitet ekonomiczny Rady ministrów, powołany skądinąd do ustalenia zasad polityki gospodarczej. Rada gospodarcza zbyt późno rozpoczęła swe czynności, dotąd nie zaznaczając również swej zdecydowanej fiziojonomii.

Tymczasem sytuacja wymaga obecnie nadzwyczajnych środków i ani chwili dalszej zwłoki. Każde gospodarstwo i przedsiębiorstwo są zgodne w tym, iż konieczne jest podjęcie w najbliższym czasie działań, które miałyby na celu obniżenie cen wewnątrz kraju

PODZIĘKOWANIE

Z inicjatywy Kolegów zmarłego, zostało odprawione nabożeństwo w dniu 11 b. m. w Kościele P. Marii za spokój duszy s. p.

Stanisława Iwańskiego

uczni VII kl. gimn. II-go Państw.

Wielobnemu Ks. prał. Ciesielskiemu, Ks. Prof. Wesółowskiemu, Sz. F. P. Bolewskiemu, Słowikowskiemu i Grabskim, jak również kochanej młodzieży Kl. VII tegoż gimnazjum składamy serdeczne Bóg zapłać stroskani

RODZICIE, SIOSTRY I BRAT.

i wytrzymania konkurencji z zagranicą, taniej produkującą obecnie, niż Polska.

Tymczasem ta akcja, którą zapowiada Bank gospodarstwa krajowego dla postawienia kredytu i powiększenia środków obrotowych dla celów produkcji jest minimalna, wobec obecnego zapotrzebowania i embardziej, wobec przedwojennej normy nasycenia gotówką życia gospodarczego ziem polskich. Bank polski jest ograniczony w twórczej działalności kredytowej względami na trwałość i zabezpieczenie waluty. Słowem, środki, skasowane w tej chwili celem uzdrowienia życia gospodarczego są par excellence niedostateczne, grożąc poważnymi konsekwencjami.

W tych warunkach więc uzyskanie nawet daleko idących pełnomocnictw musi być przez rząd Wł. Grabskiego wyzyskane w całej pełni dla sanacji produkcji przemysłowej i rolnej. Należy te pełnomocnictwa nazwać wręcz pełnomocnictwami gospodarczymi i użyć najcięższych sił w Polsce celem ułożenia i wykonania programu uzdrowienia życia gospodarczego. Należy wreszcie kreś polozyc **szereżeniu demagogicznej paniki, iż z przejściem ku ożywnemu poparciu produkcji ze strony rządu, spadnie waluta i rozpocznie się okres inflacji.** Bez rozkwitu życia gospodarczego będzie bowiem zawsze sanacja skarbu — absurdem. E. W.

Czy dojdzie do przesilenia rządowego?

Stronnictwa ludowe wobec rządu p. Grabskiego

Wczoraj obradował klub P. S. L. „Piasta” nad ustaleniem stanowiska, jakie klub ten zajmie w dyskusji budżetowej. W ożywionej dyskusji zabierał głos, między innymi, posłowie: — Kiernik, Byrka i Dębski.

Sądząc z głosów, jakie odzywały się w dyskusji, należy przypuszczać, że P. S. L. głosować będzie za budżetem i udzieli rządowi pomocy w przeprowadzeniu akcji oszczędnościowej, z tem zastrzeżeniem, że ewentualna reorganizacja władz odbywać się będzie w porozumieniu z sejmem. Projektu ustawy o pełnomocnictwach szczególnie nie rozważano, stwierdzono jedynie, że można rządowi udzielić tylko tego rodzaju pełnomocnictw, które są konieczne do wykończenia prac skarbowych, już rozpoczętych na podstawie dawnych pełnomocnictw. Ponadto do klubu P. S. L. wypowiedział się za skreśleniem w pełnomocnictwach wszelkich ustępów, które reby mogły uszczuplać prerogatywy sejmu. Ustalono również, że nie dopuszczalną byłaby jakakolwiek reorganizacja gospodarcza ciał samorządowych, oraz instytucji gospodarczych, opartych na zasadach prawa publicznego, bez uprzedniego uzyskania zgody ciał ustawodawczych.

Nad stanowiskiem, jakie wypadnie zająć w dyskusji budżetowej, obradowało też do późna w nocy „Wyzwolenie.” Obrady były niezmiernie ożywcze, a nawet chwilami burzliwe. Rozegrała się walna batalia między zwolennikami umiarkowanego kierunku, z po stem Thuguttem na czele, a lewym skrzydłem „Wyzwolenia.” Ostatecznie demagogia zwyciężyła, co zresztą było do przewidzenia. Sądząc z wynureń posłów tego ugrupowania, „Wyzwolenie” wypowiedzie się przeciw budżetowi i wypowie się za odrzuceniem projektu ustawy o pełnomocnictwach.

Trudno w tej chwili przewidzieć, jakie konsekwencje pociągnie za sobą stanowisko „Wyzwolenia”. W każdym razie pogłoski o możliwości przesilenia rządowego, które późno w nocy pojawiły się w sejmie, nie są pozbawione pewnego uzasadnienia. „Wyzwolenie” bowiem zasililo poważnie szeregi dotychczasowej opozycji, którą tworzyły dotychczas kluby P. P. S., grupa Bryla i mniejszości nanodowe.

W każdym razie do głosowania jeszcze daleko, odbędzie się ono dopiero za kilka tygodni, a w tym czasie nastroje mogą uleść zmianie.

Przesilenie we Francji

Historyczne posiedzenie w Izbie Deputowanych — Przed wyborem nowego prezidenta Rzpikie! Prawdopodobny skład przyszłego rządu

Paryż. Wczoraj w pałacu Elizejskim pod przewodnictwem p. Milleranda zebrała się Rada Ministrów. P. Millerand odczytał pismo o swoim ustąpieniu. Pismo dymisyjne skierowane do Prezydenta, Senatowi i Prezydenta Izby Deputowanych, a datowane z 11 czerwca brzmi:

— Millerand. Po zakończeniu Rady Ministrów pożegnał się Millerand z członkami swojej Kancelarii Cywilnej i Wojskowej. Paryż. O godz. 3-ej po południu zapsta flaga Prezydenta Republiki na pałacu Elizejskim obniżona do połowy masztu. O godz. 3 min. 10 rozpoczęła Izba Deputowanych historyczne posiedzenie na które deputowani zjawili się prawie w komplecie.

W chwili, kiedy Prezydent zawiadomił Izbę, iż otrzymał od Milleranda pismo, członkowie centrum i prawicy po wstali i stojąc, wysłuchali odczytania pisma dymisyjnego Prezydenta Republiki. Na lewicy i na skrajnej lewicy zakłopotanie. Próbowano wprowadzić ratować sytuację ironicznymi okrzykami pod adresem prawicy. Okrzyki te jednak pozostawały bez odpowiedzi.

P. Pointleve oświadcza, iż zawiadomił Prezydenta Republiki o odczytaniu pisma o jego ustąpieniu oraz że pismo to będzie przechowywane w archiwach Izby.

P. Pointleve zawiadamia następnie, iż zgodnie z Konstytucją Prezydent Senatowi zwoła Zgromadzenie Narodowe, które w piątek po południu o godzinie 2-jej zbieże się w Wersalu celem dokonania wyboru nowego Prezydenta.

O godz. 3-iej min. 20 zostało posiedzenie Izby odroczone do soboty po południu.

Paryż. Widoki kandydatury na stanowisko prezidenta Republiki, t. j. Painlevego, kandydata bloku lewicowego oraz Doumergue'a, należącego do więk szości radykalnej senatu, są prawie jednakowe. Doumergue reprezentuje ten sam odcień polityczny co Pointleve, w obecnych jednak warunkach grupuje się dokoła niego większość senatorów i deputowanych z centrum i prawicy, pragnących przeciwstawić się kandydaturze Pointlevego. Zresztą możliwe jest, iż przed jutrem wyplynie trzecia kandydatura, mianowicie Legueux'a lub Pereta. Poincare oświadczył, iż w żadnym razie nie będzie kandydował.

Zdarzało się już nieraz podczas poprzednich wyborów prezydenta, iż nieoczekiwanie odnosił zwycięstwo w drugim lub trzecim kolejem głosowaniu kandydat, na którego nie liczone zupełnie. W ten sposób wybrany był Fe liks Faure. Gdyby ani Painleve ani Doumergue nie uzyskali większości w pierwszym głosowaniu, trzecia kandydatura mogłaby ewentualnie w tym przypadku odegrać pewną rolę. W myśl tradycyjnego protokołu, nowowybrany prezydent republiki otrzymuje władzę z rąk swego poprzednika, jednak wobec wyjątkowych okoliczności, wybrany prezydent jutro otrzyma władzę w pałacu Wersalskim, natychmiast po wyborze, z rąk Marsała, prezesa gabinetu, który następnie odwiezie no woobranego prezydenta do Paryża.

Paryż. „Matin” donosi, że w kołach parlamentarnych obiega następująca lista Rządu p. Herriota. Prezes Ministrów i Minister Spraw Zagranicznych: Herriot, Skarbi: De Monzie lub Clementel de Mouy, Sprawiedliwość: Peytral, Sprawy Wojskowe: Denazec lub Renault, Roboty Publiczne: Fedrou met, Praca i Zdrowie: Justin Godard, Rolnictwo: Euille, Oświata: Daladier lub Desnard, Handel i Przemysł: George Haderlin, Obszary Wyzwolenie:

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Ryłski

Częstochowa, Kościuszki 49

Telefon 1-24

**Cement „Wysoka”,
Smoła, Papa, Gips
wagonowo i detalicznie.**

Reynaldy, Marynarka Wojenna: Derduzecz, Marynarka Handlowa: Morogiafferi, Poczta i Telegraf: Pierre Robert.

Paryż. „Petit Journal“ dowiaduje się, że po przedstawieniu się w sobotę w izbie i po uzyskaniu od niej votum zaufania, Herriot zażąda odroczenia po siedzeniu na kilka dni, aby mógł udać się do Londynu, gdzie w początkach przyszłego tygodnia odbędzie ważną naradę z Mac Donaldem.

Paryż. „Matin“ komunikuje, że jest upoważniony do oświadczenia, że Poincaré w żadnym razie nie będzie kandydował na stanowisko prezydenta republiki.

Z Sejmu.

Dalsza dyskusja ogólna nad exposé premiera Grabskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejm w dalszym ciągu obradował nad oświadczeniem min. skarbu i premiera Grabskiego.

Pierwszy zabrał głos pos. Serebriannikow (klub ukr.), który w imieniu swego stronnictwa zajął stanowisko opozycyjne w stosunku do rządu i oświadczył, że podczas głosowania nad budżetem klub jego wstrzyma się od głosowania.

Pos. Pluta (gr. Bryła) oświadcza, że klub jego z uznaniem odnosi się do prac p. Grabskiego nad uzdrowieniem skarbu, jednak ze względu na charakter reakcyjny rządu, zwłaszcza na politykę jego, krzywdzącą wieś, stronnictwo mówcy nie może głosować za budżetem.

Po opozycyjnym przemówieniu, jakie wygłosił pos. Pisch (kl. niem.), pos. Romicki (Ch. D.), zajął się w swem przemówieniu kwestjami socjalnymi i krytyką postanowień rządowych w dziedzinie gospodarczej, żądając kredytu na cele przemysłu. Następnie pos. Chądzyński (N.P.R.), krytykował politykę poszczególnych resortów i oświadczył, że klub nie będzie głosował za pełnomocnictwami, jeśli nie ulegną zmianie, ze względu na to, że obejmują one nietylko skarbowe, lecz i polityczne zagadnienia.

Pos. Thugutt przemówieniem swoim rozczarował tych, którzy spodziewali się, że po wczorajszych obradach Z.P.S.L. stanowisko tego stronnictwa będzie opozycyjne w stosunku do rządu. Pos. Thugutt poddał rzeczowej krytyce poszczególne punkty przemówienia premiera Grabskiego, jednak nie zajął wyraźnego stanowiska wobec rządu.

Po p. Thugucie przemawiał p. J. Dębski (Piast), oraz pos. Dubanowicz — (Ch.D.N.).

TELEGRAMY

Włochy o przesileniu francuskim

Rzym. Tutejsze koła polityczne zapamiętują się bardzo krytycznie na wypadki we Francji. W kołach tych podkreślają, że postępowanie władców, które zmusiło Prezydenta do ustąpienia, jest ze stanowiska Konstytucji bardzo niebezpieczne. Stwarza ono precedens, że w przyszłości każda większość będzie obalała Prezydenta i Republikę, na czem ciężko ucierpi idea ustroju demokratycznego Państwa.

„Messagero“ pisze: — Francja wstępuje w nowy, ciężki okres przesilenia, które pociągnie za sobą cały ustrój. Dymisja, której domaga się od p. Milleranda jest naruszeniem Konstytucji. Wiele czasu upłynie, zanim Francja odnajdzie właściwą drogę.

Wrażenie w Anglii

Londyn. Powodzenie lewicy w walce przeciwko p. Millerandowi wywołało w kołach Labour Party i w pewnych kołach liberalnych żywe zadowolenie. Zadowoleniu Labour Party i pewnej części liberalów przeciwstawiają konserwatyści chłodne rozważania, które „Morning Post“ ujmuje w dzisiejszym swoim artykule. — Pismo to podkreśla przedewszystkiem rolę p. Milleranda, jako obrońcy Europy przed bolszewikami, wyraża dalej nadzieję, że wpływ Milleranda na politykę francuską nie zniknie, lecz przeciwnie wzmożni się. „Morning Post“ nie wierzy w zmianę polityki zagranicznej Francji, gdyż to sprzeciwiałoby się jej interesom. Francja nie wycofa się bez zabezpieczenia z Zagłębia Ruhry i zażąda od Niemiec napewno więcej, aniżeli formalnego przyjęcia planu Davesa.

Krzyk triumfu w Niemczech
Berlin. Pisma niemieckie, jak zresztą należało się tego spodziewać, dają wyraz

TEATR „NOWOŚCI“ W CZĘSTOCHOWIE
Jeden godzinny występ **WARSZAWSKIEJ OPERETKI** Teatru „NOWOŚCI“
W niedzielę, dnia 15-go czerwca 1924 roku.
Sensacyjna nowość! Clou sezonu operetkowego! Sensacyjna nowość!

Najpiękniejsza z Kobiet

Ciośna operetka w 3-ach aktach R. Reslarsa i W. Steinberga. muzyka W. Brenna.
grała z niebywałem dotąd powodzeniem przy wyprzedzanej ulotce (przeszło 100 razy)
Reżyserem operetki **JÓZEF WINIASZKIEWICZ.**

W operetce przyjmują udział znakomici artyści operetki stołecznej, na czele Hal. Kidawska, Mery Merlińska, Zofia Zukowska, oraz Kaz. Szerszynski, Stan. Wołfiński, J. Winiaszkiewicz, Tad. Faliszewski, C. Zbierzynski, Miecz. Dąbrowski, Al. Piotrowski.

BALET na czele z primabaler. Z. Żukowską i Al. Piotrowskim baletmistrzem.
Orkiestra własna pod dyr. znanego kapelmistrza i kompozytora Józefa Kagana.
Kostiumy własne wykonane specjalnie do tej operetki w pracowniach teatru „Nowości“
Wystawa najnowszych mod w toaletach pań z magazynów B. Herzego, G. Zmigradera.

Początek o godzinie 8.30 wieczorem. Bilety wcześniej nabywać można w cukierni „Cristal“

niepohamowanej radości z powodu upadku Milleranda.

„Berliner Tageblatt“ woła radośnie:

— W końcu przecież został Blok Narodowy naprawdę usunięty. Nawet po ustąpieniu Poincarégo byłoby niebezpieczeństwo nadal wielkie, gdyby Prezydent Millerand musiał współpracować z Rządem, którego przekazan nie mógł podzielać. Wobec tego rozwój wypadków musiał doprowadzić do logicznego końca. Stało się to, co było nieuniknione. Dalsze wypadki rozwiną się prawidłowo.

Pisząc o trudnościach, z jakimi p. Herriot będzie walczył przy tworzeniu nowego Rządu, w którym odmówili współpracy już socjaliści, pisze „Deutsche Allg. Zeitung“:

— Wśród tych okoliczności będzie także p. Herriot musiał rządzić ze zmianą większości. Ostateczne rozwiązanie przesilenia francuskiego musi nastąpić możliwie szybko i jasno.

Przestrogi Ludendorffa i Hitlera

Berlin. Frakcja Ludendorffa i Hitlera w parlamencie Rzeszy złożyła prezydentowi Ebertowi memoriał, w którym zaznacza, że realizacja planu rzeszozawców bez zgody 2/3 głosów parlamentu jest pogwałceniem obowiązującej konstytucji.

Greccy zagrażą ponowny przewrót

Ateny. Zdaje się, że Grecji zagraża nowy przewrót, gdyż wedle ostatnich wiadomości minister wojny zamierza ogłosić dyktaturę.

Ateny. Jak słychać, położenie polityczne zaostriżyło się wskutek miejscowe przesilenia ministerjalnego. Minister spraw zagranicznych i minister wojny zamierzają ustąpić. Mówią już o bliskim upadku całego gabinetu, który jakoby sprzyjał komunistom od czasu przyjazdu posła sowieckiego. Twierdzą, że będzie utworzony rząd koalicyjny.

Prezydentura Stanów Zjednoczonych

Waszyngton. Konwent partii republikańskiej proklamował prezydenta Coolidge'a oficjalnie, jako kandydata partii na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Japończycy wypędzają Amerykan z Japonii

Londyn. Napięcie między Ameryką i Japonią wzrasta. Większość amerykańskich, mieszkających w Japonii opuszcza Japonię, ponieważ w miastach ukazały się afisze, wzywające ludność, ażeby wypędzała Amerykanów. Japoński ambasador w Waszyngtonie miał ostrzedz rząd amerykański, że należy się obawiać demonstracji z powodu nieuwzględnienia protestu japońskiego przez Amerykę.

Powstanie w Albanii

Paryż. Jak donoszą z Albanii, oddziały powstańcze odnoszą w dalszym ciągu sukcesy. Oddziały rządowe na całej linii cofają się. Członkowie rządu znaleźli tymczasowe schronienie w Durazzo. Do Ti-

rany przybył Achmed-Bey.

Rzym. W kołach politycznych włoskich przy omawianiu przewrotu w Albanii i zmiany rządu zaznacza się, że identyczność poglądów w tej sprawie Rzymu i Białogrodu jest najlepszym dowodem skuteczności serbsko-włoskiego paktu przyjaźni. Podkreśla się, iż od samego początku Włochy patrzyły na wypadki albańskie jako na wewnętrzną sprawę sąsiedniego państwa i że rząd białogrodzki solidaryzował się z tym poglądem rządu rzymskiego.

Rzym. „Messagero“ donosi, że powstańcy albańscy bez rozlewu krwi wkroczyli do Tirany.

Gruski na wleźbie sowieckiej

Londyn. Bawiący tu Litwinów, w rozmowie z dziennikarzami oświadczył między innymi, że Rumunia, zrywając konferencję wiedeńską, wywołała widmo wojny o Besarabie. Sfery finansowe widzą w tem zapewnieniu chęć przekonania Mac Donalda, że pertraktując z bolszewikami, wywabia Europę od nowej wojny.

Litwinów, jako jeden z atutów w pertraktacjach, chce użyć zaofiarowanie Anglii praw do wschodnio - chińskiej kolei, która należy do Rusko-Chińskiego Banku (przypomina się Zagłębia, ofiarując królówi szwedzkiemu Niderlandy). Bolszewicy dają do zrozumienia, że gotowi by byli zawrzeć układ kompromisowy z właścicielami kolei, jeśli rząd francuski uzna sowiety de jure.

Religijne krwawe rozruchy w Kalkucie

Londyn. Z powodów religijnych przyszło wczoraj w Kalkucie do krwawych rozruchów.

Nadużycia w czeskim lotnictwie

Praga. „Narodni Oswobodzeni“ donosi, że władze czeskie wpadły na trop nadużyć w oddziałach lotniczych armii czeskiej. W najbliższym czasie mają z tego powodu nastąpić zmiany personalne.

Wzmoczone wybuchy Wezuwiusza.

Rzym. Od kilku dni okazuje Wezuwiusz wzmoczoną działalność. Wczoraj utworzyły się dwa nowe kratery.

Karabinierizy nie dopuszczają turystów. Wśród ludności okolicznej panuje silne zdenerwowanie.

Podróż biskupów francuskich

Paryż. Wczoraj wieczorem, o godz. 8 min. 40 wyjechali do Polski biskupi francuscy z kardynałem Dubois na czele. Wycieczce towarzyszy ksiądz Szymbor, kierownik misji polskiej w Paryżu. Na dworcu obecni byli: minister Chlapowski, konsul generałny Lasocki, monsignor Clement, biskup w Monako, szereg wybitnych osobistości ze świata religijnego francuskiego oraz kolonja polska.

W drodze do Polski biskupi zatrzy-

mają się jeden dzień w Wiedniu. Specjalny wysłannik rządu czecho-słowackiego powita kardynała na terytorjum Czecho-Słowacji. W dniu wyjazdu przedstawiciele duchowieństwa francuskiego odbyły się uroczyste nabożeństwo „pro felicitate Polonia“ w kościele polskim, podczas którego wygłosiło na kazania w języku francuskim, sławiące chrześcijańską przyjaźń obu narodów.

Zapewnienie pomocy rządowej dla bezrobotnych na G Śląsku

Katowice. Wojewoda śląski dr. Bilski, bawiąc w Warszawie podczas Zielonych świąt, konferował z premierem Grabskim w sprawie pomocy dla bezrobotnych i kredytów dla gmin śląskich oraz w sprawie utrzymania ruchu w hutach. Dr. Bilski otrzymał zapewnienie wydatnej pomocy rządowej dla Górnego Śląska. Oprócz zasiłków dla bezrobotnych, otrzymają oni także pracę przy robotach gminnych. Bezrobotni, pochodzący z innych województw lub też z Niemiec, ani zasiłków, ani pracy nie otrzymają.

Liczba bezrobotnych na Górnym Śląsku wynosi dziś 15,000 ludzi, a 16 bm. po redukcji w hutnictwie, zwiększy się do 23,000.

Przygotowania do wypuszczenia monet srebrnych

Warszawa. W tych dniach delegowany zostanie za granicę naczelnik wydziału min. handlu Pawłowicz w celu koźnienia rokowań o dostawę dla skarbu państwa monet srebrnych. Monety te, wartości 1 i 2 złotych będą bite w państwowym mennicy francuskiej. — Na ten cel użyty zostanie cały zapas srebra, który posiada komisja skarbu narodowego. Oprócz tego bilon srebrny będzie bity w mennicy angielskiej ze srebra specjalnie przez skarbu państwa zakupionego.

Pożar na st. Łódź Fabryczna

Łódź. Ubiegłej nocy o godz. 1-ej z minutami na stacji Łódź fabryczna wybuchł groźny pożar, który w szybkim tempie objął magazyny kolejowe i budynki poczty. Eksplozowała benzyna znajdująca się w magazynach. Zaalarmowano natychmiast wszystkie oddziały straży ogniowej, które zdołały pożar opanować.

Nota od i do sowietów

Ministerstwo Spraw Zagranicznych donosi, że dnia 4 czerwca r. b. Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych p. Cziczerin złożył na ręce p. Darowskiego, posła R. P. w Moskwie, notę treści następującej:

— Potwierdzając odbiór noty Nr. 2525 z dnia 27 maja r. b. Komisarjat Ludowy Spraw Zagranicznych ma zaszczyt prosić Pana o zakomunikowanie Rządowi Polskiemu, że odmowę udzielenia odpowiedzi merytorycznej na notę Nr. 769 z dnia 10 maja 1924 r. Rząd Związkowy zmuszony jest uważać, jako naruszenie artykułu VII Traktatu Ryskiego, przeciwko czemu kategorię protestuje. Równocześnie wychodząc z założenia, że wyliczone przez Rząd Związkowy fakty w sprawie uścisku mniejszości narodowych w Polsce są ogólnie znane i znalazły potwierdzenie w szeregu wystąpień międzynarodowych, oraz że sprawa została w dostatecznej mierze wyjaśniona, Rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad uważa dalszą dyskusję za zbędną.

Dnia 10-go czerwca r. b. p. Minister Spraw Zagranicznych Zamoyski odpo wiedział posłowi Sowieckiemu w Warszawie p. Oboleńskiemu notą następującej treści:

— Potwierdzając odbiór noty Rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad z dn. 4 b. m. Nr. 923, otrzymanej przez Rząd Polski za pośrednictwem Posła Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie, mam zaszczyt prosić Pana, Panie Pośle o zakomunikowanie Rządowi Pańskiemu co następuje: Rząd Polski, niezmiernie stojąc na stanowisku, zajętem przez zeń w notach z dnia 15 maja r. b. Nr. D/V 2310/24 i z dnia 15-go maja r. b. D/V 2525/24, że podjęta przez Rząd Związkowy interwencja w sprawie mniejszości narodowych w Polsce nie znajduje uprawnień w Traktacie Ryskim, stwierdza zarazem, że zgodnie ze zdaniem Rządu Związkowego, dalszą dyskusję w tym względzie uznaje za bezcelową.

Z POWODU ROZEJŚCIA SIĘ SPÓŁKI URZĄDZAM WYPRZEDAŻ WELAN, GABARDINY, BOSTONÓW PO CENACH NIEBYWALE NIZKICH.

Welan; 7/11 pod szer. po 6 mil.	Etaminy	po 6 mil.
Welny mundurkowe „ 4-6 „	Frotery	„ 6 „
Bostony „ 12 „	Muslin	„ 1-800 „

EMILJA LEWINOWA

II-go ALEJA Nr. 40 FRONT I-sze PIĘTRO.

OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA.

Ochrona granicy wschodniej

Celem zapewnienia większego bezpieczeństwa na granicy wschodniej, wydano w ostatnich czasach szereg zarządzeń, które już dają wyniki.

Wzmocniono znacznie patrole. Po zwiększona też została obsada granicy i posterunków policyjnych w okolicach nadgranicznych siłami z wewnątrz kraju.

Podjęta została budowa stałych połączeń telefonicznych. Przeprowadzono pewne zmiany personalne, zwalnając z służby niektórych nieodpowiednich funkcjonariuszów.

Duże znaczenie ma wydanie rozporządzenia o ścisłym przestrzeganiu ograniczeń ruchu nocnego w pasie nadgranicznym.

Zaznaczyć należy, że zasadnicze polepszenie stanu bezpieczeństwa na Kresach, nie da się osiągnąć drogą rozporządzeń nadzwyczajnych, lecz tylko odpowiednim przygotowaniem granicy pod względem fizycznym, postawieniem strażnic policyjnych i połączeń telefonicznych oraz odpowiednim dobraniem i wyszkoleniem policji. — Praca w tym kierunku stale trwa.

KRONIKA.

Zabawy i kwesta na rzecz harcerstwa. Na cele harcerstwa urządza Komitet Tygodnia harcerskiego dziś, w sobotę o godz. 4 po poł. w parku 3 Maja wielką zabawę oгородową z koncertem orkiestry 27 p. p., bufetem, koszami szczęścia i wieloma atrakcjami, m. in.: fakir indyjski, przepowiadający przyszłość, wędki, które łowią niespodzianki, poczta, confetti, serpentine i t. d.

W niedzielę, dn. 15 b. m. o godz. 2 i pół po południu zabawa „czerwówka” w Herbach z podobnym programem. Wiele niespodzianek. Dogodne połączenia kolejowe.

W niedzielę odbędzie się na ulicach miasta kwesta uliczna na cele harcerstwa.

Z karty żałobnej. W niedzielę Zielonych Świątek podczas kąpieli w Warcie pod Poznaniem utonął student z czwartego kursu medycyny Uniwersytetu Pozn., 24-letni Henryk Chorzeński, częstochowianin, wychowaniec I-go Gimnazjum państw.

W roku 1920, jako maturzysta, wstąpił do wojska i walczył za Ojczyznę w wojnie z bolszewikami. S. p. zmarły odznaczał się pracowitością i pobożnością, bo wiem ukończył Gimnazjum i kształcił się na Uniwersytecie o własnych siłach, utrzymując się z korepetycji.

W kwiecie wieku tragiczny wypadek przeciał pasmo Jego żywota.

Cześć Jego pamięci.

Tragiczny wypadek miał przebieg następujący: W czasie kąpieli Chorzeński natrafił na głębie i począł tonąć. Na pomoc pospieszył mu kolega Czarkowski, którego tonący pociągnął jednak za sobą pod wodę. Tonących zauważyli dwaj księża, którzy, pochwytywszy łódź, popłynęli do tonących i z wielkim trudem wydobyli z rzeki. Czarkowskiego udało się przywrócić do życia — Chorzeński zmarł, a przywołany lekarz stwierdził zgon wskutek udaru serca.

„Nas. Tygodnik”. Społeczne Biuro Prasowe przystąpiło do wydawania specjalnego dodatku dla pism prowincjonalnych p.t. „Nasz Tygodnik”.

„Nasz Tygodnik” wychodzić będzie co tydzień o objętości minimum 8 kolumn druku, na papierze satynowanym, bogato ilustrowany i zawierać będzie artykuły pierwszorzędných sił pisarskich z wszelkich dziedzin twórczości.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Sosnowa № 12.

Zabawy i kwesta na rzecz harcerstwa.

Na cele harcerstwa urządza Komitet Tygodnia Harcerskiego dziś w sobotę o godz. 4 po poł. w Parku 3 Maja

wielką zabawę oгородową z koncertem orkiestry 27 p. p., bufetem koszami szczęścia i wieloma atrakcjami. W niedzielę dnia 15 b. m. o godzinie 2 i pół po południu zabawa czerwówka w Herbach z podobnym programem. Wiele niespodzianek. Dogodne połączenia kolejowe.

W niedzielę n. 15 odbędzie się na ulicach miasta kwesta uliczna na cele harcerstwa.

W sprawie rozkładu pociągów. Wobec skarg na braki nowego rozkładu ruchu pociągów, ministerjum kolei wyjaśnia, że uwzględniając istotne potrzeby, zarządziło narazie uruchomienie kilku dodatkowych pociągów, przez co komunikacja dozna niebawem polepszenia. Poza tem ministerjum oświadcza, że pilnie bada wszelkie słuszne reklamacje i skargi na braki i usterek ruchu pociągów pasażerskich i w miarę możliwości będzie je usuwało.

Przeliczanie waluty. Celem ukroczenia nadużyć nieuczciwych handlujących, Komisarz Rządu polecił zwracać szczególną uwagę na należyte przeliczanie cen towarów z waluty markowej na złote i grosze oraz odwrotnie. Wszelkie nadużycia w tej dziedzinie będą energicznie przestrzegane, winni zaś będą pociągani do odpowiedzialności sądowej.

Wszyscy handlujący, względnie właściciele sklepów, winni w okresie przejściowym do 30 czerwca r. b. uwidaczniać ceny zarówno w markach polskich jak i w złotych.

Kontrola nad sprzedażą flowerów. — Wobec powtarzających się w ostatnich czasach nieszczęśliwych wypadków, powodowanych nieumiejętnym obchodzeniem się z flowerami — komisarz rządu — na mocy dekretu o nabywaniu i posiadaniu broni i amunicji — („Dz. Ust. 1919 r. Nr. 9, poz. 123”) wydał zakaz wolnej sprzedaży krótkich pistoletów flowerowych. Według zarządzenia tego flowery, t. j. strzelby 6 i 9 mm. mogą być jedynie sprzedawane osobom pemoietnim za okazaniem dowodów osobistych. Składy broni obowiązane są w księgach kontroli odnotowywać nazwisko i adres kupującego.

Zbieranie zioła! W dawnych czasach rośliny były jedynymi środkami leczniczymi. Używano ich powszechnie, ceniąc wielką doniosłość wpływów dodatnich na organizm trawionymi chorobą, lub wycieńczonymi nadmiernymi wysiłkami. Zatem bardzo ważnym, a dotychczas zupełnie zaniedbanym zrywaniem jest zbieranie ziół leczniczych. Jakkolwiek całe drogi u nas zasypane są lipami, ogrodzy bzem (dzikiem), rowy, pola i łąki pełne są najrozmaitszych ziół leczniczych, jak: rumiianku, mięty, tyśianczniku, krwawniku i wiele, wiele innych, sprzedawamy dotychczas te rzeczy z zagranicy, z okolic, które umieją wykorzystać te tak cenne plody. Jeżeli więc wykorzystamy te skarby na-

szej ziemi i wyżej wymienione kwiaty i zioła skrzętnie zbierając będziemy, to nietylko zaspokoimy nasze zapotrzebowania i nie będziemy zmuszeni sprowadzać ich za drogie pieniądze z zagranicy, lecz sami możemy jeszcze poważnie ilości za granicę wysyłać.

Zbieranie zaś ziół leczniczych, czem nawet dzieci pod dozorem starszych zajmować się mogą, jest nietylko łatwe i przyjemne, gdyż wobec drożyzny, jaka obecnie panuje i te plody będą dobrze opłacane.

Nasza zjednoczona Polska w obszernej jej granicach i hojnie uposażona przez naturę, wyposażyła nas w bogactwa naturalne po magnacku. Ale bogactwa te nie dane są na to, aby je deprecjować, albo jedynie chępić się niemi, trzeba je ocenić i zużytkować.

Notowania złotego w Parryżu. Od 6 czerwca giełda paryska notuje urzędowo czeki na Warszawę i gotówkę polską nie, jak dotychczas, za 100,000 mk., lecz za 100 złotych. Pierwsze notowanie brzmii 392 fr. franc. za 100 złotych.

Aresztowanie handlarzy żywym towarem

Do Piotrkowa przybyło przed kilku dniami dwóch młodych, dostatnie ubranych osobników, którzy zamieszkali w hotelu Wileńskim. Na tych gości, przedstawiających dokumenty jako kupcy z Wilna i Lwowa, skierowała swą uwagę policja. I wkrótce organa bezpieczeństwa zebrały silne poszlaki, że rzekomi kupcy stoją niewątpliwie na usługach międzynarodowej szajki handlarzy żywym towarem.

W sklepie Katza przy ul. Sieradzkiej jeden z tych „kupców”, przedstawił się jako inżynier z Lwowa i wchodzącym tam po zakupy panienkom nie szczędził komplementów.

— I taka śliczna i młoda osoba „potrzebuje” się marnować w Piotrkowie? Po co pani ma tu siedzieć? Ja zabiorę panią do Lwowa, tam będzie pani we wszystko opływać i będzie szczęśliwa.

Te i tym podobne propozycje przedstawił przystojnym piotrkowiankom. Niektóre z nich z miejsca reagowały na takie obietnice; znalazło się jednak kilka takich, którym uśmiechała się myśl wyjazdu do Lwowa czy do Wilna, ośmione i oczarowane pięknymi słówkami pana „inżyniera”.

Nie tylko w tym sklepie, ale i na

WYSTAWA

PRAC UCZENIC GIMNAZJUM SS. NAJSW. RODZINY Z NAZARETU w Częstochowie.

Otwarta od dnia 15-go do 20-go czerwca włącznie od godz. 14 do 19-ej w niedziele i święta od godziny 10 do 19-ej.

WSTĘP 50 GROSZY.

LICYTACJA

Dnia 17 czerwca b. r. o godzinie 10-ej rano na Rynku Wileńskim w Częstochowie odbędzie się licytacja sprzedaży wybrakowanych koni i źrebaków wojskowych. Handlarze końmi do licytacji dopuszczeni nie będą.

Komendant Uzup. Koni Nr. 11 w. z.

(-) GRUDNIEWICZ porucznik

UWAGA!!

Żądacie we wszystkich aptekach i składach aptecznych jedynie niezawodnych środków:

TANATOL'u przeciw koraluchom i prusakom
ORWIN'u przeciw myszom i szczurom
MOGIL'u przeciw pluskwom

• przekonacie się, że są najskuteczniejsze w użyciu od 1911 r. w kraju i zagranicą
Lab. Chem. Kosm. J. SROCYŃSKI i S-ka Warszawa, Żwir 12. 23.

H. IMICH

Il-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach zniżonych

Farby, Pokosty, Cement i Gips

Uwaga! Kanceli farby przedliczony został na pierwsze piętro z trawia. Uwaga!

ulicy, a także w ogrodach, owi goście przyjezdni zawierali znajomości z przy stojem panienkami i zachęcali je do wyjazdu.

Policja, nagromadziwszy dostateczny materiał, dokonała rewizji w mieszkaniu owych jęgociostów i aresztowała ich, kierując sprawę na drogę sądowną.

Sledztwo w tej sensacyjnej aferze zatacza coraz szersze kręgi. Do policji zgłosiło się kilka panien, które zostały zaczepione na ulicy przez tych emisariuszów i molestowane o wyjazd do Lwowa, wzgl. do Wilna.

Krwawa hójka na zabawie. W czasie zabawy w mieszkaniu Józefa Tomza przy ulicy Olsztyńskiej № 21, zostali poranieni nożami bracia Julian i Jan Kowalczykowie (Śliska 6) przez uczestników zabawy: Józefa Piotrowskiego (Olsztyńska 31), Michała i Władysława Leśniaków (Zgoda 7), Szczepana i Mieczysława Kubisów (Topolowa 3) i Antoniego Kwiatkowskiego (Olsztyńska 21). — O zjściu spisano protokół.

Ujęcie pięciu złodziejek. Policja zatrzymała 5 złodziejek zawodowych, a mianowicie: Marjanę, Zofję i Rozalję Mielczarkówny oraz Anielę Mucha, zam. w Wojnowicach, gm. Gidle i Franciszkę Cierpińską, zam. w Seceminie, które wspólnie w czasie targu na Nowym Rynku dokonywały kradzieży ze straganów. Przy rewizji odnaleziono przy nich 2 bluzki i suknie trykotinowa, pochodząca z kradzieży w sklepie Chaima Szajna (Prosta 5). Oskarżone przesłano do Sądu Pokoju.

Za ukrywanie dezertera. Za ukrywanie dezertera policja spisała protokół na Michała Gajka, Krótka 37

Apetyczne mleko. Za przewożenie mleka w brudnych i niestemplowanych naczyznach policja spisała protokół na Abrama Wajsbarda (Piłsudskiego 31)

Za awantury po pijanemu. Za pijaństwo i zakłócenie spokoju publicznego policja spisała protokół na: Tomasza Sijaka (Kawia 21), Pelagję Zarzycką, Kazimierzę Sosna, Franciszkę Sadownicką, Stanisławę Sosnę, Zofję Dusza, Apolonję Sochacką, Weronikę Sochacką i Antoniego Sochackiego, zam. przy ul. Krakowskiej Nr. 20.

ZE SZKÓŁ ŚREDNICH.

Jak dowiadujemy się, egzamin wstępne do wszystkich klas w Gimnazjum Żeńskim M. Stowikowskiej (ul. Kościuszki 24) odbęda się w dniach od 20 do 28 czerwca włącznie. Zapisy przyjmuje codziennie kancelaria Gimnazjum.

Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opalenzine wybiela i udelikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

J. Ordo

Stary Rynek 21.



Noście tylko obcasy i zełówki gumowe

BERSON.

Są wytrzymałe od zełówek ze skóry i dają elastyczny i przyjemny chód.

BERSON KAUCZUK

Centrala: Kraków, Straszewskiego 2

26) MACIEJ WIERZBIŃSKI

HONOR

POWIEŚĆ.

Obaj wzięli nietylko kobiety po nad przeciętność wyrastające, ale — co po dobowo ważniejsze — „erytyrki“, ogromnie bogate. Pani Iza z hr. Kromiczów była od Olesia piękniejsza, więcej dystygowana, stylowa i w reputacji nieskazitelną, natomiast hrabina Olesia znacznie od niej majątniejszą i na każdym kroku powab rozczarująca. Pani Iza podobała się niezmiernie znawcom i rafinowanym estetom, a pani Olesia wszystkim mężczyznom — jak orzekł p. Andrzej Gawrocki, kuzyn hrabiny ja nowej. Jego bon mots obiegają pałace wielkopolskie i powtarzano co powiedziało o Granetskich: „z brzydka i nieznośną babą nie żyć potrafi każdy, ale z ładną i przyjemną niewiastą tylko bracia Granetyci.“

Po konferencji przy szampanie Granetsey i Czyńscy postanowili zjechać się w Sosnowcu, skoro Olesia uwiadomi ich, że batalia może się rozpocząć. A ponieważ przypuszczać było można że nastąpi to w okresie polowań, więc Czyński upomniał się, by Leon urządził im wielką obławę w nagrodę za adwokackie usługi. Zaczem puścił się z Leonem na obławę w knieje berlińskie.

Wymagającej pani Olesia szło zrazu przy werbowaniu arbitrow jak z kamienia. Wierusz zarówno jak hr. Mie-

czysław Granetski odpowiedzieli na prośbę jej odmownie. Wszelako hr. Mieczysław zalecił jej, by zwróciła się do Andrzeja Gawrockiego, który wydał mu się do takiego zadania bardzo odpowiednim.

Hrabina poszła za jego radą. Zaprosiła pana Andrzeja i poleciła pannie Darasównie, aby wtajemniczyła go w jej sprawę, do głębokiej dyskrecji zobowiązując.

Gawrocki czterdziestokilkuletni kawaler, sławiony próżniak i artystycznych upodobaniach, który, stracwszy majątek na podróże i amory, przejechał skromniutką rentę od siostry na poznańskim bruku, nożył nad sprawą hrabiny przez pół nocy i nazajutrz jeszcze długo muskał niewieścią dłońmi swój ulubiony kosmyk włosów na czole, nim zgodził się na rolę jej rzeczniczki, zastrzegając się, że nie posiada swady adwokackiej. Pani Olesia wszakże uspokoiła go, mówiąc że jeśli chodziłoby na posiedzeniach rady o zagadnienie wszystkich, to postara się o to adwokat i poseł p. Zygmunt Ciołęcki, któremu chciała powierzyć obronę swych interesów materialnych w tonie rady familijnej.

Gdy hrabina wspominała o Wieruszu, okazało się, że Gawrocki znał go dawniej a interesował się młodym dziwkami niezmiernie. Skorzystała z tego sprytna kobieta i namówiła go, aby pojechał do Topolnia z jej polecenia i nakłonił jej kuzyna do udziału w radzie familijnej, do ratowania Oleńki.

Niechajby Artur zrobił dla niej wyjątek i wyrzucił ze swej skortury mizantropa.

Udało się panu Gawrockiemu wzbudzić oczekiwaniom. Gdy p. Wierusz poznał stosunek Olesia do męża i jego stanowisko w tej sprawie, przyrzekł swą pomoc, chociaż wątpił, czy Olesia „będzie miała z niego pociechę.“

Siedząc z nim w niskim, biało otynkowanym pokoju sędziwego dworu przyglądał się niby hieroglifom, twarzy jego zarosłej, mrocznej, niemal skamieniałej i przypuszczał, że w życiu tego człowieka, przed kilku laty jeszcze towarzyskiego i normalnego musiał zająć jakiś kataklizm, co złał go i wtrącił w stan melancholji. Wierusz wiodł żywot niemal chlopski wraz ze starym służącym i jeden cel tylko przyswiewcał mu: pieniądze, które gromadził w bankach.

Po obfitej, ale niewybrednej wieczerzy, przeszedłszy wzrokiem po kilku tuzinkowych, barwnych drukach na ścianach, pan Andrzej zauważył:

— Nie widzę nigdzie u pana portretów familijnych.

— Dawno pochowałem je na strych.

— Dlaczego? jeśli wolno zapytać.

— Bo niegodnym jestem by patrzeć na podobiznę przodków... I na żadnego z Wieruszów nie powinien spoglądać żaden szlachcic polski ze ściany... — A cóż zawinił antenatom Wieruszowie?

— Jeden z nich dopuścił się... fajdactwa — wykaztuł pan Artur z o-

czyma w stół wlepieniemi i ciągnął pomrukiem jakby do siebie: Nbsze to nazwisko, jakby wosienice... Zatarłem tu wszelkie ślady szlachectwa w tej chacie, wróciłem do ziemi, do prostaczego bytowania ludu, do prażródła i prazdroju zdrówia duchowego... Niema tu herbu, tylko plug piastowski. Nie posługuję się w koniecyznych stunkach z urzędami, władzami oymem „von“, oszpecającem tak dziwacznie polskie nazwisko, wogóle nie poczytuje się między ludźmi za szlachcica, bo herb mój zbrukano, shańbiono, ciśnięto w błoto... Gdybym herb swój rozwiesił, rozwiesiłbym plamę, uznał hańbę... Dopóki Wieruszowie nie zmażą jej, nie wolno im patrzeć w oczy antenatów, jednoczyć się w myśli i duchu z cieniami ojców...

Słuchając z przejęciem wynurzeń oryginała, który z lalki przodków wstrząsnął potężne poczucie godności i honoru rodowego, pan Andrzej sięgnął w głab pamięci i szukał owej plamy na herbie Wieruszów, o jakiej mówił pan Artur. I po chwili zagadnął go, jakby z innej beczki:

— Ciekawym gdzie przebywa i jak miewa się brat pański... Przystawiając z nim wiele. Byliśmy przecież jednocześnie w Monachjum na uniwersytecie.

Na wzmiankę o bracie skurecz bolesny ściał rysy mrocznego oblicza pana Artura: Poblądł i zerknął wilkiem z podobna na gościa.

(D. s. n.)

Teatr „ODEON”

Od czwartku 12 do niedzieli 15 czerwca r. b.

Streszczenie w programach. Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

Największa sensacja chwili obecnej!
Współczesne „TAJEMNICE PARYŻA” Ludwika Feuillade'a
Dzisiaj dwie ostatnie Serje tego słynnego romansu!
PARISSETTA

Ostatnie 10 olbrzymich aktów stanowiących dalszy ciąg i zakończenie tego sensacyjnego romansu.

W roli tytułowej przedliczna Sandra Milowanoff

W roli inkasenta Cogolina najulubieńszy komik Francji słynny Biscot.

Teatr „NOWY”

ul. Panny Marji Nr. 43.

Tylko 2 dni! Od soboty 14 do niedzieli 15 czerwca Tylko 2 dni!

Anons! W następnej zmianie programu Clou sezonu.

Igraszka Wyrafinowanej Kobiety.

Przebajeczna amerykańska komedia w 5-ciu wielkich aktach z prologiem.
„PÓŁDZIKI LORD”

ze komedia ta stoi na wysokości zadania i widza rozweseli, to dodamy tylko iż występują w niej: najslynniejszy komik amerykański Louis Bennison oraz przepyszny i najbajeczniejszy komik, słynny i znany już dziś dobrze 6-cio letni Joe Coogan
Z nad programem komicznym FATTY TAŃCZY.

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Mocno dżony lekarzy chorób zakaźnych.

13-go Czerwca r. b.

Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20

14-go Czerwca r. b.

Dr. Kędzierzaki ul. Piłsudskiego 5.

Mocno dżony lekarzy chorób wewnętrznych.

13-go Czerwca r. b.

Dr. Kucharski

14-go Czerwca r. b.

Dr. Rousseau

Najstarsza wytwórnia**Parasoli i lasek S. Grabiner**

i Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna

Ukutenia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.

Ceny przystępne.

Zupełna wyprzedaż

wzleklch welen sukniowych, bostonów, jedwabi, zefirów, kretonów chustek, kolder watow, i różne inne po znacznie niższej cenie

w firmie

Kornberg i Szumacher

Długa 1 i 1/2 k. w piwni.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

OBICIA PAPIEROWE

w wielkim wyborze po cenach zniżonych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement

— i gips po cenach konkurencyjnych —

Gostyński i Opoczyński

CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakres malarstwa wchodzące.

Dla Stowarzyszeń Spółek i Sklepów

najtańsze źródło zakupu

Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja”

MAKA PSZENNA 50%

tylko w „POLSKIM HURCIE”

sp. z ogr. odpow.

Częstochowa, Krakowska i bl. 7-1

w podwórzu.

Zgłębła
Instalacyjna Oszczędnościowa wyś. praz Tow. Poś. Oszczęd. w Częstochowie na imię Antoniego Solak Nr. 14985Laka
przy fabryce Częstochwiesze saras do wydzierławienia. Informuje Adm. Góca.W Czwartek
5 czerwca wyszła z domu waz Władz 12 letnia Maria Władz i dojad na wroclki U-prasa się o larkane zawiad. Kordeckiego 18.Zgłębła
szuka raby wilczej 5 mies. Łakawego znalaząc uprasza się o odprowadzenie do Komisarjatu.**Drzewo**

opalowe po 800,000 pud.

Węgiel

opalowy po cenach zniżonych

„SPÓJNIA”
Kościuszki 43. Częstochowa.**Sklep**

okazyinie do zastapienia Wład. Krótka róg ul. malej Nr. 1

Lotnisko

godzina od Częstochowy; Koniecpol, 1-2-3 ogromne pokoje, wotenda meble z kuchnia, meblami, ogród, las, kąpiel rzeczna ławia a sprawizacja, slienza krajobraz, dom skalnych

Zawodzenie
Z powodu niewydajności sklepu kołmi nowego uprasza się o spłaszanie do dnia 25 czerwca r. b. po odbiór oddanych w kom s rezerwy il 1e-je 52.**Pokój**

przy rodzinie do wy-najęcia Kościuszki 68 m. 3.

Komitet
Rodzicielski przy 2-gim Gimnazjum Państwowym w Częstochowie ogłasza, że na do sprzedania kiosk. Informacji udziela akarlnik Banku Związku Ziemiań 11-go Aleja p. Krawczyk.**Potrzebni**

chłopcy do roznoszenia prenumeraty „Góca Częstochowskiego”

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Góca Częstochowskiego”.